

มหาวิทยาลัยบูรพา
Burapha University

ภาคผนวก

ภาคผนวก ก

คำชี้แจงในการศึกษาและการพิทักษ์สิทธิของผู้ให้ข้อมูล



คำชี้แจงในการศึกษาและการพิทักษ์สิทธิของผู้ให้ข้อมูล

การพิทักษ์สิทธิของกลุ่มตัวอย่างในการเข้าร่วมการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้พิทักษ์สิทธิของกลุ่มตัวอย่าง โดยขอธิบายการยินยอมเข้าร่วมการวิจัยให้กลุ่มตัวอย่างรับทราบดังนี้

ดิฉันชื่อ นางสาวนวลจันทร์ ดิเรกวุฒิกุล นักศึกษาปริญญาโท สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา กำลังทำวิจัยเรื่อง “ภาวะความดันโลหิตสูงที่ไม่สามารถควบคุมได้ ตามการรับรู้ของผู้ที่มีภาวะความดันโลหิตสูง” เพื่อประกอบการศึกษาในระดับปริญญาโท ซึ่งการวิจัยครั้งนี้มีความต้องการที่จะศึกษา ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมความดันโลหิต ตามการรับรู้ของผู้ป่วยความดันโลหิตสูงที่ไม่สามารถควบคุมระดับความดันโลหิตตามมุมมองของตัวผู้ป่วย ความดันโลหิตสูงที่ไม่สามารถควบคุมระดับความดันโลหิต

ความรู้ที่ได้จากการศึกษาครั้งนี้ เพื่อทราบความหมาย พฤติกรรมการควบคุมความดันโลหิตของภาวะความดันโลหิตสูงที่ไม่สามารถควบคุมได้ตามการรับรู้ของผู้ที่มีภาวะความดันโลหิตสูง และปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมการควบคุมภาวะความดันโลหิตสูงตามการรับรู้ของผู้ที่มีภาวะความดันโลหิตสูงที่ไม่สามารถควบคุมได้ ผลที่ได้จากการวิจัยครั้งนี้สามารถนำไปใช้ในเป็นแนวทางในการสร้างแนวปฏิบัติทางคลินิก เพื่อให้การดูแลผู้ที่มีภาวะความดันโลหิตสูงที่ไม่สามารถควบคุมได้ให้เกิดผลลัพธ์ที่ดีในการควบคุมความดันโลหิต จึงใคร่ขอความกรุณาจากท่านโดยการให้ข้อมูลการวิจัยในครั้งนี้ ซึ่งจะใช้เวลาในการพูดคุยประมาณ 30-60 นาที และติดตามโดยการนัดพูดคุยจนได้ข้อมูลครบถ้วน

การเข้าร่วมการศึกษานี้เป็นไปโดยสมัครใจ ท่านมีสิทธิที่จะตอบรับ หรือปฏิเสธการเข้าร่วมการวิจัยครั้งนี้ และสามารถถอนตัวจากการศึกษานี้ได้ทุกเมื่อโดยไม่มีผลกระทบใด ๆ เมื่อท่านยินยอมเข้าร่วมการวิจัยครั้งนี้ ขั้นตอนในการศึกษาจะไม่มีผลกระทบต่อการรักษาของท่าน ผลการศึกษานี้จะใช้สำหรับวัตถุประสงค์ทางวิชาการเท่านั้น โดยข้อมูลต่าง ๆ จะถูกเก็บเป็นความลับ และถูกทำลายเมื่อเสร็จสิ้นการศึกษา ผลการศึกษาเป็นการสรุปในภาพรวมโดยไม่มีการเปิดเผยชื่อของท่านและไม่มีข้อมูลใด ๆ ที่จะบ่งชี้ถึงตัวท่าน หากท่านมีปัญหาหรือข้อสงสัยประการใด สามารถติดต่อสอบถามได้ตลอดเวลาที่ นางสาว นวลจันทร์ ดิเรกวุฒิกุล โทรศัพท์ 0850546731

ที่อยู่เลขที่ 1 ม. 7 โรงพยาบาลท่าตะโก ต. ท่าตะโก อ.ท่าตะโก จ. นครสวรรค์ 60160 หรือติดต่อ
สอบถามได้โดยตรงที่ อาจารย์สุภาภรณ์ ค้วงแพง ที่ปรึกษาการวิจัย ที่คณะพยาบาลศาสตร์
มหาวิทยาลัย บรพา อ. เมือง จ. ชลบุรี 20131

ขอขอบพระคุณในความร่วมมือของท่าน และขอให้อนิสงค์ที่จะเกิดจากข้อมูล-
ประสบการณ์ที่ท่านจะให้การวิจัยนี้ จงคลบ้นดาลให้ท่านสามารถควบคุมความดันโลหิตให้
ปกติปลอดภัยจากภาวะแทรกซ้อน และมีสุขภาพที่ดี

(นางสาว นวลจันทร์ คิเรกวุฒิกุล)

ผู้วิจัย

ภาคผนวก ข
ใบยินยอมเข้าร่วมการวิจัย



ใบยินยอมเข้าร่วมการวิจัย

หัวข้อวิทยานิพนธ์เรื่อง ภาวะความดันโลหิตสูงที่ไม่สามารถควบคุมได้ตามการรับรู้ของผู้ที่มีภาวะความดันโลหิตสูง

วันให้คำยินยอม วันที่เดือน.....พ.ศ.

ก่อนที่จะลงนามในใบยินยอมเข้าร่วมการวิจัยนี้ ข้าพเจ้าได้รับการอธิบายจากผู้วิจัยถึงวัตถุประสงค์ของการวิจัย วิธีการวิจัย ประโยชน์ที่จะเกิดขึ้นจากการวิจัยอย่างละเอียดและมีความเข้าใจดีแล้ว

ข้าพเจ้ายินดีเข้าร่วม โครงการวิจัยนี้ด้วยความสมัครใจ และข้าพเจ้ามีสิทธิที่จะบอกเลิกการเข้าร่วมในโครงการวิจัยนี้เมื่อใดก็ได้ และการบอกเลิกการเข้าร่วมการวิจัยนี้ จะไม่มีผลกระทบใด ๆ ต่อข้าพเจ้า

ผู้วิจัยรับรองว่าจะตอบคำถามต่าง ๆ ที่ข้าพเจ้าสงสัยด้วยความเต็มใจ ไม่ปิดบังซ่อนเร้นจนข้าพเจ้าพอใจ ข้อมูลเฉพาะเกี่ยวกับตัวข้าพเจ้าจะถูกเก็บเป็นความลับและจะเปิดเผยในภาพรวมที่เป็นการสรุปผลการวิจัย

ข้าพเจ้าได้อ่านข้อความข้างต้นแล้ว มีความเข้าใจดีทุกประการ และได้ลงนามในใบยินยอมนี้ด้วยความเต็มใจ

ลงนาม.....ผู้ยินยอม
(.....)

ลงนาม.....พยาน
(.....)

ลงนาม.....ผู้ทำวิจัย
(นางสาวนวลจันทร์ ดิเรกวุฒิกุล)

รหัสผู้ให้ข้อมูล..... เก็บข้อมูลครั้งที่.....
 วันที่..... เริ่มเวลา.....น. - สิ้นสุดเวลา.....น.
 สถานที่เก็บข้อมูล.....
 ความคิดเห็นทั่วไปของผู้เก็บข้อมูล.....

ส่วนที่ 1 ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ให้ข้อมูล

เลขที่โรงพยาบาล.....แผนก/หอผู้ป่วย.....การศึกษาสูงสุด.....
 อายุ.....ปี เพศ.....สถานภาพสมรส.....รูปร่าง.....น้ำหนัก.....ส่วนสูง.....
 อาชีพปัจจุบัน.....รายได้เฉลี่ย/ เดือน.....บาท
 การจ่ายค่ารักษาพยาบาล.....พักอยู่ที่ตำบล.....อำเภอ.....จังหวัด.....
 สภาพที่อยู่อาศัย.....

ระยะเวลาในการเดินทางมาถึงโรงพยาบาลชม
 ได้การวินิจฉัยความดันโลหิตสูงครั้งแรกเมื่อ.....
 ได้รับการวินิจฉัยความดันโลหิตสูงที่ไม่สามารถควบคุมระดับความดันโลหิตให้ปกติได้ครั้งแรกเมื่อ.....

ภาวะแทรกซ้อนปัจจุบันของโรคและอาการ-อาการแสดง.....

การรักษาที่ได้รับครั้งล่าสุด.....

อาการข้างเคียงของการรักษา.....

การจัดการกับอาการข้างเคียงของการรักษา.....

การรักษาที่ได้รับปัจจุบัน.....

แนวคำถามในการสัมภาษณ์แบบเจาะลึกครั้งแรก

แนวคำถามในการสัมภาษณ์แบบเจาะลึกครั้งแรกนี้ ผู้วิจัยสร้างขึ้นตามวัตถุประสงค์ ซึ่งจะมีความยืดหยุ่นและปรับใช้ในบริบทของปฏิสัมพันธ์ระหว่างผู้วิจัยกับผู้ให้ข้อมูลในแต่ละสถานการณ์ เพื่อเอื้อให้สามารถค้นหา ประเด็นที่เกี่ยวข้องกับภาวะความดันโลหิตสูงที่ไม่สามารถควบคุมได้ตามการรับรู้ของผู้ที่มีภาวะความดันโลหิตสูงชนิดที่ไม่ทราบสาเหตุ

สำหรับประเด็นและตัวอย่างคำถามเบื้องต้นในการเก็บข้อมูลครั้งแรก มีดังนี้

1. วันนี้คุณทราบหรือไม่ว่าความดันโลหิตของคุณมีค่าเท่ากับเท่าไร
2. คุณรู้สึกอย่างไรกับค่าความดันโลหิตของคุณ
3. คุณคิดว่าความดันโลหิตของคุณอยู่ในระดับปกติหรือไม่
4. ช่วยเล่าให้ฉันฟังซิค่ะว่า แต่ละวัน คุณได้ทำอะไรบ้างเพื่อควบคุมความดันโลหิต
5. คุณเคยได้ยิน “ภาวะความดันโลหิตสูงที่ไม่สามารถควบคุมได้” หรือไม่ คุณคิดว่า ภาวะดังกล่าวมีผลต่อสุขภาพ และชีวิตคุณ หรือไม่ อย่างไร ผลดังกล่าวมีความสำคัญกับคุณอย่างไร
6. คุณคิดว่ามีปัจจัยอะไรบ้างที่ทำให้ความดันโลหิตของคุณยังไม่สามารถควบคุมให้อยู่ในระดับปกติได้

6.1 ปัจจัยด้านตัวของคุณเอง ความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับโรค การรักษาความดันโลหิตสูง ภาวะสุขภาพ เช่น สายตา น้ำหนัก กรรมพันธุ์ โรคประจำตัว ความจำ ความสามารถในการใช้เหตุผล ความมีวินัยในการควบคุมตนเอง แบบแผนการดำเนินชีวิต ความห่วงใยในสุขภาพตนเอง มีความสามารถในการปฏิบัติดูแลตนเองอย่างต่อเนื่อง ความสามารถในการเรียนรู้ ฯลฯ

6.2 ปัจจัยด้านครอบครัว สังคม ประเพณี ภารกิจในครอบครัว ความช่วยเหลือสนับสนุนของสมาชิกในครอบครัว กิจกรรมครอบครัวที่เกี่ยวข้องกับการ ควบคุมความดันโลหิต เช่น การออกกำลังกาย กิจกรรมคลายเครียด การพบปะรับประทานอาหารร่วมกัน ฯลฯ

6.3 ปัจจัยด้านผู้ให้การดูแลสุขภาพการให้ข้อมูล ความรู้ สอนทักษะ สาธิตวิธีการสร้างกลุ่มเรียนรู้หรืออ้างอิง สัมพันธ์ภาพ การให้กำลังใจ ฯลฯ

6.4 ปัจจัยด้านระบบบริการและแหล่งประ โยชน์ระยะเวลาการรอคิวเข้าตรวจ ยาและค่ารักษา การติดตามผู้ป่วยที่ไม่มาตรวจตามนัด ระบบการส่งต่อและการเยี่ยมบ้าน ฯลฯ

6.5 ปัจจัยด้านประสบการณ์สำคัญในชีวิต เช่น เหตุการณ์ที่สะเทือนใจ เหตุการณ์ที่ทำให้คุณรู้สึกกังวลตลอดเวลา พบผู้ป่วยที่มีโรคแทรกซ้อนจากความดันโลหิตสูง

7. คุณคิดว่า การปฏิบัติเพื่อควบคุมความดันโลหิตให้ปกติที่คุณดำเนินการอยู่นี้ มีความแตกต่างจากคนอื่นที่ควบคุมความดันโลหิตได้หรือไม่ อย่างไร
8. มีอะไรบ้างที่คุณยังไม่ได้เล่า และอยากเล่าเพิ่มเติม

มหาวิทยาลัยบูรพา
Burapha University

แบบบันทึกเชิงปฏิบัติการ

ครั้งที่.....

การเก็บข้อมูลครั้งต่อไป

1. ประเด็นที่ต้องการค้นหาเพิ่มเติม.....

คุณลักษณะผู้ให้ข้อมูล

วิธีการเก็บข้อมูล.....

2. ประเด็นที่ต้องการค้นหาเพิ่มเติม.....

คุณลักษณะผู้ให้ข้อมูล

วิธีการเก็บข้อมูล.....

3. ประเด็นที่ต้องการค้นหาเพิ่มเติม.....

คุณลักษณะผู้ให้ข้อมูล

วิธีการเก็บข้อมูล.....

4. อื่นๆ.....

แบบบันทึกตรวจสอบความตรง
การนำเสนอภาวะความดันโลหิตสูงที่ไม่สามารถควบคุมได้
ตามการรับรู้ของผู้ที่มีภาวะความดันโลหิตสูง

1. การนำเสนอข้อมูลนี้ตรงกับ ภาวะความดันโลหิตสูงที่ไม่สามารถควบคุมได้ของคุณหรือไม่ อย่างไร

.....

.....

.....

.....

2. การนำเสนอข้อมูลนี้มีครอบคลุมการรับรู้ พฤติกรรมการควบคุมภาวะความดันโลหิต และปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมการควบคุมความดันโลหิตไม่ได้ ของตัวคุณหรือไม่ อย่างไร มีประเด็นเพิ่มเติมหรือไม่ อะไรบ้าง

.....

.....

.....

3. ข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะอื่นๆ

.....

.....

.....

มหาวิทยาลัยบูรพา
Burapha University

ภาคผนวก ง
ข้อมูลของผู้ให้ข้อมูล

จากข้อมูลส่วนบุคคล เป็นข้อมูลเกี่ยวกับสถานภาพของบุคคล รายได้สภาพการเงิน การงาน ภาวะความเจ็บป่วย และการได้รับการรักษา ของผู้ให้ข้อมูล สามารถสรุปให้เห็นภาพรวม ของผู้ให้ข้อมูลในแต่ละรายดังนี้

ID 01 เพศ หญิง อายุ 58 ปี รูปร่างสันทัด สูง สถานภาพสมรส คู่ การศึกษา ระดับประถมศึกษา อาชีพปัจจุบัน ทำนา มีลูก 2 คน สามีรับราชการเป็นครู ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิต สูง 5 ปี ผู้ให้ข้อมูลตรวจวัดความดันที่แขนผู้ป่วยนอก ได้ 200/ 110 mmHg ถูกส่งต่อมาสังเกต อาการและนอนพักที่แผนกฉุกเฉิน

ID 02 เพศ ชาย อายุ 56 ปี รูปร่างท้วม สถานภาพสมรส คู่ การศึกษา ระดับประถมศึกษา อาชีพปัจจุบัน ทำนา/ ผู้ใหญ่บ้าน ภรรยาเป็นแม่บ้าน มีลูกสาว และลูกชาย 3 คน ได้รับการรักษา ภาวะความดันโลหิตสูง 4 ปี ขณะเก็บข้อมูล ห้องพิเศษ 2 ผู้ป่วยใน 2 มีผู้ให้ข้อมูล และภรรยานอน อยู่ที่บ้าน ผู้ให้ข้อมูล ได้รับการตรวจวัดความดันเมื่อมาวันที่ให้ข้อมูลครั้งแรกได้ 200/ 140 mmHg

ID 03 เพศ ชาย อายุ 76 ปี รูปร่างอ้วน สถานภาพสมรส คู่ การศึกษา ระดับปริญญาตรี อาชีพปัจจุบัน ข้าราชการครูบำนาญ ภรรยาเป็นแม่บ้านมี ลูก 2 คน เป็นลูกสาว และลูกชาย เสียชีวิต ทั้งหมด คนแรก เสียชีวิตด้วยโรคท้องร่วงตอนอายุ 9 ขวบ และคนที่ 2 เสียชีวิตตอนอายุ 13 ด้วย โรคมะเร็ง มีพี่ชายป่วยเป็นความดัน โลหิตสูงและเสียชีวิตจากเส้นเลือดในสมองแตก อยู่กับภรรยา 2 คน มีหลานแหวะเวียนมานาน ๆ ครั้ง ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิตสูงมากกว่า 10 ปี ขณะ เก็บข้อมูล ห้องพิเศษ 2 ผู้ป่วยใน 2 ได้รับการตรวจวัดความดันเมื่อมาวันที่ให้ข้อมูลครั้งแรกได้ 170/ 90 mmHg

ID 04 เพศ หญิง อายุ 51 ปี รูปร่างสันทัด สูง สถานภาพสมรส คู่ การศึกษา ระดับ ประถมศึกษา อาชีพปัจจุบัน แม่บ้าน สามีทำอู่ซ่อมรถยนต์ มีลูกชาย 3 คน สภาพการเงิน ไม่พอใช้จ่าย ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิตสูง 5 ปี แม่เสียชีวิตแล้วจากอัมพาต จากโรคความดันโลหิตสูง แล้วล้ม มีนิสัชชอบคัมสุรา เบียร์ ผู้ให้ข้อมูลตรวจวัดความดันที่แขนผู้ป่วยนอกได้ 210/ 110 mmHg ถูกส่งต่อมาสังเกตอาการและนอนพักที่แผนกฉุกเฉิน

ID 05 เพศ หญิง อายุ 59 ปี รูปร่างท้วม สถานภาพสมรส ร้าง การศึกษา ระดับ ประถมศึกษา อาชีพปัจจุบัน รับจ้าง สภาพการเงิน ไม่พอใช้จ่าย ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิต สูง 1 ปี มาหาหมอพื้นที่สถานีอนามัยมาวัดความดันก็สูงหมอก็ส่งต่อมาโรงพยาบาล ตรวจความดัน สูงมาก ให้มาที่ห้องฉุกเฉินนอนพักอยู่ ผู้ให้ข้อมูลตรวจวัดความดันที่แขนผู้ป่วยนอกได้ 170/ 100 mmHg ถูกส่งต่อมาสังเกตอาการและนอนพักที่แผนกฉุกเฉิน

ID 06 เพศ หญิง อายุ 79 ปี รูปร่างท้วม สถานภาพสมรส คู่ เคยเป็นผดุงครรภ์ ปัจจุบันเป็นข้าราชการบำนาญ มีลูก 2 คน เสียชีวิตจากอุบัติเหตุ 1 คน สามีรับราชการเป็นข้าราชการเกษียร อยู่บ้าน ลำพัง 2 คนตายาย สภาพการเงินเหลือใช้ ย่ำ ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิตสูง 6 ปี ผู้ให้ข้อมูลตรวจวัดความดันที่แผนกผู้ป่วยนอก ได้ 180/ 100 mmHg 2 ครั้ง นอนสังเกตอาการ ได้ Dramamine 1 amp วัดความดันซ้ำ 12.00 น. ได้ 170/ 100 mmHg แพทย์รับไว้ในอน โรงพยาบาล

ID 07 เพศ หญิง อายุ 64 ปี รูปร่างอ้วน สถานภาพสมรส โสด การศึกษา ระดับประถมศึกษา อาชีพทำของชำรายส่ง/ ปล่อยเงินกู้ สภาพการเงิน พอใช้ ย่ำ ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิตสูง 2 ปี แม่เสียชีวิตแล้วจากความดันโลหิตสูงและเป็นอัมพาต ผู้ให้ข้อมูลตรวจวัดความดันที่แผนกผู้ป่วยนอก ได้ความดัน 200/ 120 mmHg ถูกนำส่งมาแผนกฉุกเฉิน ผู้ศึกษาวัดความดันซ้ำ ได้ 210/ 100 mmHg ผู้ให้ข้อมูลปฏิเสธการนอนโรงพยาบาล

ID 08 เพศ หญิง อายุ 71 ปี รูปร่างผอม สถานภาพสมรส หม้าย ระดับประถมศึกษา อาชีพ สภาพการเงิน ไม่พอใช้ ย่ำ ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิตสูง 2 ปี มีโรคประจำตัวเป็นแผลในกระเพาะอาหาร มา 10 ปี อาศัยอยู่คนเดียว ลูกหลานทำงานกรุงเทพเนื่องจากผู้ให้ข้อมูลเคยรับประทานยาทำใจ ปวดหาย มานานโดยที่ไม่ทราบว่าเป็นผลข้างเคียงเป็นอย่างไร จนเป็นแผลกระเพาะอาหาร ดูแลตนเอง ลูกหลานอยู่กรุงเทพ เป็นอะไรก็อาศัยข้างบ้านเอา วัดระดับความดันโลหิตที่แผนกฉุกเฉิน ได้ 220/ 100 mmHg แพทย์ให้ Amlodipine 1 tab สังเกตอาการนาน 1 ชม. ตรวจวัดความดันโลหิตซ้ำเวลา 22.45 น. ได้ 200/ 100 แพทย์ให้นอนโรงพยาบาล

ID 09 เพศ หญิง อายุ 58 ปี รูปร่างผอม สถานภาพสมรส คู่ การศึกษา ระดับประถมศึกษา อาชีพ รับจ้างตัดเหล็กประตูลูกหนึ่งก็ทำ 5-6 ชั่วโมง มีสามีเป็นทหาร สภาพการเงิน ไม่พอใช้ ย่ำ ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิตสูง 4 ปี ผู้ให้ข้อมูลนอนอยู่ผู้ป่วยใน ที่ อาการทั่วไปรู้สึกยังมัน สิวระเล็กน้อยแต่ไม่มีอาการปวดศีรษะ ผู้ศึกษาวัดความดัน 170/ 90 mmHg

ID 10 เพศ หญิง อายุ 43 ปี รูปร่างท้วม เป็นผู้พิการชาชาย สถานภาพสมรส หม้าย การศึกษา ระดับประถมศึกษา อาชีพ รับจ้างซักผ้า สภาพการเงิน ไม่พอใช้ ย่ำ ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิตสูง 5 ปี ผู้ให้ข้อมูลตรวจวัดความดันที่แผนกผู้ป่วยนอก มีระดับความดันโลหิตแรก รับ BP 180/ 100 mmHg บ่นเวียนศีรษะเล็กน้อย นำผู้ให้ข้อมูลไปนอนสังเกตอาการที่ แผนกฉุกเฉิน 1 ชม ได้ Voltaren 1 amp m ได้ความดัน 200/ 120 mmHg

ID 11 เพศ ชาย อายุ 62 ปี รูปร่างอ้วน สถานภาพสมรส คู่ การศึกษา ระดับประถมศึกษา อาชีพปัจจุบัน ทำนา สภาพการเงิน ไม่พอใช้ ย่ำ เป็นอาสาสมัครสาธารณสุข ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิตสูง 5 ปี เลี้ยงหลาน 3 คน ลูกสาวเขาฝากให้เลี้ยงพ่อแม่เขาไปทำงานที่ชลบุรี ตรวจวัด

ความดันที่แผนกผู้ป่วยนอก มีระดับความดันโลหิตแรกพบ 190/ 100 mmHg นอนสังเกตอาการที่แผนกแผนกฉุกเฉิน รู้สึกเวียนศีรษะ ได้รับยาฉีด Dramamine 1 amp m amlodipine 1 tab stat

ID 12 เพศ ชาย อายุ 45 ปี รูปร่างอ้วน สถานภาพสมรส คู่ การศึกษา ระดับอนุปริญญา กำลังศึกษาต่อปริญญาตรี อาชีพปัจจุบัน ทำธุรกิจส่วนตัว ค้าขาย อะไหล่รถไถ และจักรยาน สภาพการเงิน พอใช้จ่าย ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิตสูง 1 ปี ภรรยาค้าขาย แต่อยู่คนละบ้าน มีพ่อและแม่ป่วยเป็นโรคความดันโลหิตสูง แม่เสียชีวิตแล้วจากอัมพาต มีลูกสาวและลูกชาย อย่างละ 1 คน ผู้ให้ข้อมูล งดน้ำและอาหารมาเพื่อรับการตรวจเลือด ตรวจวัดความดันที่แผนกผู้ป่วยนอก มีระดับความดันโลหิตแรกพบ 190/ 100 mmHg นอนสังเกตอาการที่แผนกแผนกฉุกเฉิน มีนิสัยชอบดื่มสุรา เบียร์ สูบบุหรี่

ID 13 เพศ หญิง อายุ 54 ปี รูปร่างอ้วน สถานภาพสมรส ร้าง การศึกษา ระดับประถมศึกษา อาชีพ รับจ้าง ทำปลาไว้สำหรับขาย ทั้งวันตั้งแต่ 7 เช้า ถึง 6 โมงเย็น สภาพการเงิน ไม่พอใช้จ่าย ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิตสูง 5 ปี มีพ่อและแม่ป่วยเป็นโรคความดันโลหิตสูง แม่เสียชีวิตแล้วจากอัมพาต ผู้ให้ข้อมูลตรวจวัดความดันที่แผนกผู้ป่วยนอก มีระดับความดันโลหิตแรกพบ BP 180/ 100 mmHg ปวดท้ายทอย นำผู้ให้ข้อมูลไปนอนสังเกตอาการที่แผนกฉุกเฉิน

ID 14 เพศ หญิง อายุ 60 ปี รูปร่างอ้วน สถานภาพสมรส คู่ อาชีพ ทำนาและทำขนมขาย ในหมู่บ้าน ระดับประถมศึกษา สภาพการเงิน ไม่พอใช้จ่าย ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิตสูง 5 ปี ผู้ให้ข้อมูลตรวจวัดความดันที่แผนกผู้ป่วยนอก มีระดับความดันโลหิตแรกพบ BP 180/ 100 mmHg บ่นเวียนศีรษะเล็กน้อย นำผู้ให้ข้อมูลไปนอนสังเกตอาการที่แผนกฉุกเฉิน 1 ชม. วัดระดับความดันโลหิตซ้ำได้ 160/ 95 mmHg

ID 15 เพศ ชาย อายุ 58 ปี รูปร่างอ้วน สถานภาพสมรส คู่ การศึกษา ระดับประถมศึกษา อาชีพ ทำธุรกิจส่วนตัวทำอะไหล่ท่อพญานาคขายส่งเองตามต่างอำเภอและต่างจังหวัด เป็นผู้พิการขาดอวัยวะขาของตัวเอง สภาพการเงิน ไม่พอใช้จ่าย ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิตสูง 12 ปี มีลูกชายช่วยทำธุรกิจ 1 คน ลูกสาว 2 คน ทำงานนอกบ้านอยู่ต่างจังหวัด มีภรรยาป่วยจากเนื้องอกในสมอง ได้รับการผ่าตัดแล้ว ทำงานหนักไม่ได้ ผู้ให้ข้อมูลตรวจวัดความดันที่แผนกผู้ป่วยนอกความดันโลหิตซ้ำได้ 180/ 130 mmHg ผู้ศึกษาซักถามถึงอาการทั่วไป ผู้ให้ข้อมูลบอกว่ารู้สึกเวียนศีรษะได้ Amlodipine 1 tab stat วัดซ้ำ 1 ชั่วโมง ได้ความดัน 180/ 110 mmHg ผู้ให้ข้อมูลนอนสังเกตอาการที่แผนกห้องฉุกเฉิน วัดซ้ำ 1 ชั่วโมง ได้ความดัน 160/ 100 mmHg แพทย์อนุญาตให้กลับบ้าน

ID 16 เพศ หญิง อายุ 54 ปี รูปร่างท้วม สถานภาพสมรส คู่ การศึกษา ระดับประถมศึกษา อาชีพ รับจ้างเดิมรับจ้างเป็นแม่บ้าน เปลี่ยนงาน เป็นรับจ้างก่อสร้าง สภาพการเงิน ไม่พอใช้จ่าย ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิตสูง 10 ปี จากเวาระเบียง วัดระดับความดันโลหิต 19.00 น.

220/ 110 mmHg หลังพ่นยา Ventolin 20.00 น. วัดระดับความดันโลหิต ซ้ำ 190/ 100 mmHg
แพทย์วินิจฉัยว่าเป็น Asthma C Hypertension รับไว้ในอน โรงพยาบาล

ID 17 เพศ หญิง อายุ 47 ปี รูปร่างอ้วน สถานภาพสมรส ร้าง การศึกษา ระดับประถมศึกษา
อาชีพ รับจ้างเย็บผ้า/ ทำนา สภาพการเงิน ไม่พอใช้จ่าย ได้รับการรักษาภาวะความดันโลหิตสูง 3 ปี
ขณะพบเห็นผู้ให้ข้อมูลนอนในรถนอน หายใจเหนื่อยเล็กน้อย ใบหน้าบวมกลม มีระดับความดัน
โลหิตแรกรับ BP 210/ 110 mmHg บ่นเวียนศีรษะเล็กน้อย นำผู้ให้ข้อมูลไปนอนสังเกตอาการที่
แผนกฉุกเฉิน 1 ชม. วัดระดับความดันโลหิตซ้ำได้ 180/ 100 mmHg